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ABSTRAKT

Diplomová práca „Personálny marketing na vysokých školách“ sa vo svojej teoretickej časti

zaoberá popisom personálneho marketingu, jeho definíciou a významom. Prvá kapitola

teoretickej časti práce popisuje jeho rozdelenie na externý a interný personálny marketing.

Druhá kapitola sa zameriava na vybrané činnosti externého personálneho marketingu na

vysokých školách, budovanie image školy a využívanie sociálnych sietí k získavaniu nových

pracovníkov. V tretej kapitole sú bližšie popísané vybrané činnosti interného personálneho

marketingu na vysokých školách, konkrétne vnútorná komunikácia, organizačná kultúra a

rozvoj a vzdelávanie zamestnancov vysokých škôl. Vo výskumnej časti práce je

prostredníctvom dotazníkového šetrenia skúmané využívanie personálneho marketingu na

vysokých školách, ktoré je doplnené analýzou zverejňovania voľných pracovných pozícií na

internetových stránkach vysokých škôl. Na základe výsledkov realizovaných šetrení sú

v závere práce poskytnuté návrhy a odporúčania k skvalitneniu personálneho marketingu na

vysokých školách. Cieľom diplomovej práce je prostredníctvom vybraných činností

personálneho marketingu popísať jeho využiteľnosť na vysokých školách.
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ABSTRAKT

Diplomová práce „Personální marketing na vysokých školách“ se ve své teoretické části

zabývá popisem personálního marketingu, jeho definicí a významem. První kapitola

teoretické části práce popisuje jeho rozdělení na externí a interní personální marketing.

Druhá kapitola se zaměřuje na vybrané činnosti externího personálního marketingu na

vysokých školách, budování image školy a využívání sociálních sítí k získávání nových

pracovníků. Ve třetí kapitole jsou blíže popsané vybrané činnosti interního personálního

marketingu na vysokých školách, konkrétně vnitřní komunikace, organizační kultura a

rozvoj a vzdělávání zaměstnanců vysokých škol. Ve výzkumné části práce je

prostřednictvím dotazníkového šetření zkoumáno využívání personálního marketingu na

vysokých školách, které je doplněno analýzou zveřejňování volných pracovních pozic na

internetových stránkách vysokých škol. Na základě výsledků provedených šetření jsou v

závěru práce poskytnuté návrhy a doporučení ke zkvalitnění personálního marketingu na

vysokých školách. Cílem diplomové práce je prostřednictvím vybraných činností

personálního marketingu popsat jeho využitelnost na vysokých školách.

KLÍČOVÁ SLOVA

personální marketing, zaměstnanci vysoké školy, image školy, sociální sítě, vnitřní

komunikace

ABSTRACT

The diploma thesis „Personnel Marketing at Higher Education Institutions“ deals, in its

theoretical part, with the description of personnel marketing, its definition and meaning. The

first chapter of the theoretical part describes its division into external and internal personnel

marketing. The second chapter focuses on the selected activities of external personnel

marketing at higher education institutions, building a school image and using social networks

to recruit new workers. The third chapter describes selected activities of internal personnel

marketing, namely internal communication, organizational culture and development and

education of staff. In the research part, the questionnaire survey explores the use of personnel

marketing at higher education institutions, supplemented by an analysis of the publication

of vacancies on the websites of aforementioned institutions. On the basis of the results of the

investigations, at the end of the thesis, proposals and recommendations for improvement of

personnel marketing are provided. The aim of the diploma thesis is to describe the

applicability of personnel marketing at higher education institutions through its selected

activities.
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Úvod

V súčasnej dobe konkurencieschopnosť a úspešnosť organizácie nezávisí len na kvalite

ponúkaných produktov a služieb. Dôležitým faktorom sa stáva vystupovanie organizácie

v roli zamestnávateľa a umenie komunikovať smerom k súčasným i potenciálnym

zamestnancom. V súvislosti s úspešným získaním a udržaním si kvalifikovaných

zamestnancov sa čoraz viac personálnych pracovníkov zaujíma o personálny marketing.

Cieľom diplomovej práce je prostredníctvom vybraných činností personálneho marketingu

popísať jeho využiteľnosť na vysokých školách. K cieľu diplomovej práce boli zvolené

nasledujúce dve výskumné otázky:

1. Akú predstavu majú respondenti o tom, čo je to personálny marketing?

2. Pracujú respondenti na svojich vysokých školách s personálnym marketingom?

Teoretická časť diplomovej práce je spracovaná na základe rešerše odbornej literatúry

venujúcej sa tejto problematike. Prvá kapitola teoretickej časti práce sa zaoberá definíciou a

významom personálneho marketingu a popisuje jeho rozdelenie na externý a interný

personálny marketing. Druhá kapitola sa zameriava na vybrané činnosti externého

personálneho marketingu na vysokých školách, budovanie image školy a využívanie

sociálnych sietí k získavaniu nových pracovníkov. V tretej kapitole sú priblížené vybrané

činnosti interného personálneho marketingu na vysokých školách, konkrétne vnútorná

komunikácia, organizačná kultúra a rozvoj a vzdelávanie zamestnancov vysokých škôl.

Vzhľadom k rozsiahlosti personálnych činností, ktoré súvisia s personálnym marketingom,

nie je predmetom tejto diplomovej práce definovanie všetkých týchto činností.

Výskumná časť je zložená z kapitoly venujúcej sa popisu, výsledkom a zhodnoteniu

dotazníkového šetrenia, ktoré sa zameriava na využívanie vybraných činností personálneho

marketingu na verejných, súkromných a štátnych vysokých školách v Českej republike.

Druhá kapitola výskumnej časti je zameraná na zverejňovanie voľných pracovných pozícií

vysokých škôl na ich internetových stránkach. Na základe výsledkov realizovaných šetrení

sú v závere práce poskytnuté návrhy a odporúčania k skvalitneniu personálneho marketingu

na vysokých školách.
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1 Personálny marketing

1.1 Definícia a význam personálneho marketingu

Úsilie o dobrú zamestnávateľskú povesť a zároveň aj bezproblémové utváranie personálu

organizácie by malo mať koncepčný charakter. V tomto smere sa dá hovoriť o personálnom

marketingu, ktorý je do dnes väčšinou chápaný ako ekvivalent získavania pracovníkov,

avšak môže mať aj širší význam. Napríklad Koubek o ňom hovorí ako o nástroji formovania

personálu organizácie, a to nielen z pohľadu získavania pracovníkov, ale taktiež z hľadiska

ich stabilizácie v organizácii. (Koubek, 2015, s. 157)

Podľa Kocianovej je kľúčovou úlohou personálneho marketingu utváranie dobrej

zamestnávateľskej povesti organizácie, teda povesti atraktívneho zamestnávateľa, ktorá

pozitívne ovplyvňuje záujem uchádzačov o prácu v danej organizácii. Na spoluutváraní

dobrého mena organizácie sa podieľa i jej personálna politika. Najvýznamnejšími sú v tomto

smere z pohľadu zamestnancov i uchádzačov pracovné podmienky a starostlivosť

o pracovníkov, systém odmeňovania a zamestnaneckých benefitov, či možnosť kariérneho

rastu. U zamestnancov môže hrať, okrem vyššie uvedených, dôležitú úlohu i prístup

nadriadeného, jeho spôsob oceňovania a štýl vedenia. (Kocianová, 2010, s. 89)

Obecne sa dá povedať, že personálny marketing predstavuje súhrn činností, ktoré sa spájajú

s vytváraním dobrého mena zamestnávateľa, pričom sú tieto činnosti smerované k vlastným

zamestnancom a zároveň aj k potenciálnym uchádzačom o prácu v danej organizácii.

Hlavným cieľom je vytváranie predpokladov, vďaka ktorým sa dlhodobo zaistia

kvalifikovaní a motivovaní zamestnanci. (Pechová, 2013, s. 21)

Kazdová dáva do pozornosti fakt, že nie vždy organizácie myslia na to, že pod personálny

marketing spadá i to, ako sa vie organizácia o svojich zamestnancov postarať, aké pracovné

podmienky im vytvára a aké benefity im poskytuje. Sú to práve zamestnanci, kto je

nositeľom značky organizácie. A to, ako o svojej organizácii hovoria je najúčinnejším

marketingom. (Kazdová, 2014, s. 61-63)

Podľa Koubka mnohé organizácie preceňujú význam peňazí a naopak podceňujú ostatné

faktory, ktoré spoluutvárajú povesť organizácie ako zamestnávateľa a priťahujú

pracovníkov. Vo vyspelých krajinách sa personálna práca stále viac sústreďuje na
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zlepšovanie rozvoja pracovníkov, zvyšovanie ich spokojnosti a zlepšovanie kvality ich

pracovného života. Zameriava sa teda na starostlivosť o pracovníkov, navyšovanie ich


[…]


3. V akom type vysokej školy pracujete? *
o Súkromná vysoká škola

o Verejná vysoká škola

o Štátna vysoká škola

4. V akom kraji Českej republiky sa vysoká škola, v ktorej pracujete

nachádza? *
o Středočeský kraj

o Jihočeský kraj

o Západočeský kraj

o Severočeský kraj

o Východočeský kraj

o Jihomoravský kraj

o Severomoravský kraj

5. Domnievate sa, že Vašu školu zamestnanci vnímajú ako úspešného

zamestnávateľa? *
o Áno

o Nie

o Nedokážem posúdiť

6. Analyzujete, či je Vaša škola atraktívnym zamestnávateľom? *
o Áno

o Nie

o Nedokážem posúdiť

7. Akým spôsobom vyhľadávate nových zamestnancov? *
o Vlastné kariérne stránky

o Aktívne vyhľadávanie cez internet

o Inzercia v tisku

o Inzercia na pracovných portáloch

o Cez doporučenie

o Zverejnenie na sociálnych sieťach

o Spolupráca s personálymi agenturami

o Úradná doska

o Iné:

8. Má Vaša škola vytvorené vlastné kariérne stránky? *
o Áno, aktívne s nimi pracujeme

o Áno, ale nevenujeme im veľa času

o Nie

o Nie, ale plánujeme ich

9. Využíva Vaša škola pri nábore zamestnancov sociálne siete? *
o Áno

o Nie, ale ich využívanie plánujeme

o Nie

10. Aké sociálne siete pri nábore zamestnancov Vaša škola využíva?

(Ak ste v predchádzajúcej odpovedi uviedli nie, na túto otázku prosím

neodpovedajte)
o Facebook

o LinkedIn

o Instagram

o Twitter

o Iné:

11. Má Vaša škola vlastné facebookové stránky? *
o Áno

o Nie, ale plánujeme to

o Nie

12.Sú prebiehajúce zmeny vo Vašej škole, plánované udalosti, nové

firemné ciele či firemné hodnoty komunikované zamestnancom

včas? *
o Áno

o Nie

o Neviem

13.Ktoré nástroje sú vo Vašej škole používané pre komunikáciu so

zamestnancami? *
o Osobné rozhovory

o Porady

o Interné prezentácie

o Spoločenské akcie

o Manuály

o Nástenky

o Letáky

o Sociálne siete

o Blogy

o Firemné časopisy

o Intranet

o Email

o Skype

o Videokonferencie

o Žiadne z uvedených

o Iné:

14. Aké interné médiá vo Vašej škole fungujú? *
o Interný časopis

o Forma intranetu pre komunikáciu medzi zamestnancami

o Nástenky

o Sociálna sieť (uzatvorená pre skupinu zamestnancov)

o Tlačené formy komunikácie

o Iné:

15. Ako by ste označili komunikáciu vo Vašej škole? *
o Veľmi formálna

o Skôr formálna

o Skôr neformálna

o Veľmi neformálna

16. Sú zamestnanci zoznámení s dlhodobými cieľmi a víziou Vašej

školy? *
o Áno, oficiálne

o Áno, neformálne

o Nie

17. Existujú interné smernice pre formovanie a ovplyvňovanie

organizačnej kultúry vo Vašej škole? *
o Áno, takmer pre všetko máme smernice

o Áno, ale len pre niektoré oblasti

o Nie, nemáme smernice pre chovanie zamestnancov

o Neviem odpovedať

18. Ktoré zamestnanecké výhody v rámci vzdelávania Vaša škola

zamestnancom ponúka? *
o Príspevky na odborné školenia

o Príspevky na jazykové kurzy

o Príspevky na osobný rozvoj

o Žiadne z uvedených

o Iné:

19. Približný počet hodín školení na jedného zamestnanca za rok by

ste odhadli na: *
o 0 - 10 hodín

o 10 - 20 hodín

o 20 - 50 hodín

o 50 - 100 hodín

o 100 hodín a viac

20. Ako vo Vašej škole prebieha pracovné školenie? *
o Prebieha s dôrazom na prehĺbenie znalostí potrebných pre výkon práce

o Prebieha s dôrazom na ďalší profesijný rast a záujem zamestnanca

o Neprebieha vôbec, alebo len v najnutnejších prípadoch

o Iné:

21. Realizujete pravidelné prieskumy spokojnosti zamestnancov? *
o Áno, pravidelne

o Áno, ale nepravidelne

o Nie, ale máme to v pláne

o Nie

22. Priemernú fluktuáciu zamestnancov za posledný rok odhadujete

na: *
o 0 - 4 %

o 5 - 10 %

o 11 - 20 %

o 21 - 30 %

o Viac ako 30%

o Nedokážem posúdiť

23. Dá sa povedať, že sú zamestnanci Vašej školy lojálni? *
o Áno

o Nie

o Neviem posúdiť

24. Aký je postoj k novým nápadom, podnetom a myšlienkám

zamestnancov vo Vašej škole? *
o Sú oceňované a podporované

o Sú formálne prijaté, ale nepracuje sa s nimi

o Nie sú očakávané ani podporované

o Nie sú vítané, sú vnímané ako ohrozujúce

25. Stretli ste sa niekedy s pojmom "personálny marketing" ? *
o Áno

o Nie

26. Čo rozumiete pod pojmom "personálny marketing"? (Ak ste v

predchádzajúcej odpovedi uviedli nie, dotazník prosím ukončite)
o Získavanie a výber nových zamestnancov

o Adaptácia nových zamestnancov v organizácii

o Udržanie zamestnancov v organizácii

o Komunikáciu vo vnútri organizácie

o Vnútorné služby ponúkané zamestnancom

o Pravidelné zdeľovanie vízie a cieľov firmy

o Podporu rozvoja a kariérneho rastu zamestnancov

o Žiadne z uvedených

o Iné:

27. Podporuje vedenie vašej organizácie aktivity v oblasti

personálneho marketingu?
o Áno

o Nie