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Název diplomové práce:
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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1,B3 a F1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Obecné

A1 Jazyková úroveň Nedokáži posoudit

A2 Dodržení stanoveného rozsahu x

A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 37/2017, včetně

platných příloh)
x

B Úvodní část

B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru x

B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo,

co nového chce autor zjistit?)
x

B3 Objektivní analýza z oblasti řízení ve vzdělávání, nikoli popis subjektivní zkušenosti x

C Dosavadní řešení problému

C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury
x

C2 Relevantní odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu x

C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází)
x

D Výzkumná část

D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce x

D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek nebo

předpokladů
x

D3 Vhodné výzkumné metody a nástroje x

E Analytická část

E1 Kvalitní analýza získaných faktů a údajů x

E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků x

E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce x

F Závěry. Přínos pro studovaný obor

F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce x

F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu x

F3 Adresné vyjádření o využití práce x

F4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve vzdělávání – management

vzdělávání. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji

studovaného oboru, teorie či určitého úseku řízení školy, školství či řízení vzdělávání
x
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Klady práce:

➢ Velmi zajímavé téma.

➢ Komplexní zpracování, pečlivost, velmi dobře zpracovaná teoretická část práce.

➢ Korespondence teoretické a empirické části práce.

➢ Dobře vysvětlená metodologie práce, kvalitně zpracované výsledky.

Nedostatky práce:

➢ Cíl práce je poměrně skromný – pouhý popis je pro magisterskou diplomovou práci

poměrně „málo“, relativně jednoduše stanovené jsou i výzkumné otázky (jaká je

představa respondentů o personálním marketingu a práce s ním)

Vzala jsem na vědomí Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce ze dne 23. dubna

2018.

Hodnocení práce: Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Management

vzdělávání.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Autorka vysvětlí, proč do práce zařadila subkapitolu 3.3 – jaký je její význam a smysl

pro naplnění cíle práce, jak zapadá do celkové struktury a logiky výkladu?

V Praze 15. května 2018

PhDr. Miroslava Dvořáková, Ph.D.